
Comune di Monfalcone

Rif. n. 271349/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1731 / 26-09-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Rinnovo macchine e attrezzature per la stamperia comunale.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 4903/2023



RELAZIONE

Premesso che
- la stamperia Comunale dispone dal 2012 dell'attrezzatura di tipo CTP (Computer To Plate / n.inventario
21285) utilizzata nella stampa offset per incidere le lastre di alluminio da utilizzare come matrici di stampa;
- la riorganizzazione della stamperia ha comportato il venir meno dell'operatore alla macchina da stampa
offset;
- l'aumento delle richieste dei lavori da stampa ha comportato dal 2020 il passaggio alla tecnologia digitale
con la dotazione di una macchina specifica a noleggio;
- l'attrezzatura di tipo CTP sopra citata è ferma in quanto necessita di un importante intervento di
aggiornamento del software e di ripristino dell'hardware per il quale la ditta manutentrice (Prinergy) ha
preventivato la spesa di 7.000,00 euro + IVA;
- l'aggiornamento del software e il ripristino dell'hardware, oltre al sensibile costo, consentirebbe di disporre
di una attrezzatura da stampa non in linea con la tecnologia di stampa digitale già in uso;

Pertanto, considerata l'onerosità delle manutenzioni richieste e la mancanza di un suo funzionale utilizzo
presso la stamperia Comunale è stata verificata la possibilità di cedere l'attrezzatura CTP; a tale proposito la
ditta Agostini Guido sas di Bovo di Buttapietra (Ve), si è resa disponibile a ritirare l'attrezzatura al prezzo di
euro 2.000,00 oltre all'IVA, per complessivi euro 2.440,00 IVA C.

Tale proposta è stata valutata dal responsabile della stamperia come conveniente per l'Ente, alla luce di altri
preventivi ottenuti e dell'eventuale costo a carico dell'Ente per la rottamazione della macchina al posto della
cessione.

Pertanto, con il presente atto, si cede alla ditta Agostini Guido sas di Bovo di Buttapietra (Ve) l'attrezzatura
di tipo CTP (Computer To Plate / n.inventario 21285) al prezzo di euro 2.440,00 IVA C.

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi, per la parte ancora applicabile 
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP e del Bilancio di
previsione 2023/2025
Vista la DG n.53 dd.28.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - parte
finanziaria;
Vista la DG n. 236 dd. 09.08.2023 con la quale è stato approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività ed
Organizzazione 2023/2025
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DICHIARA



che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione previste nel
PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA

a) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dismettere l'attrezzatura di tipo CTP (Computer To Plate) - n.inventario 21285 - e di cederla alla ditta
Agostini Guido sas di Bovo di Buttapietra (Ve) al prezzo di euro 2.000,00 IVA E., pari a euro 2.440,00 IVA
C. (ritiro a carico della ditta Agostini Guido sas);

c) di effettuare le seguenti operazioni contabili 
1. accertare l'importo di € 2.440,00 al cap. 640/3 "ALIENAZIONE DI BENI MOBILI A FIN.

INVESTIMENTI - PARZ.RILEVANTE IVA" titolo 4 - tipologia 400 - categoria 1 del bilancio di
previsione 2023-2025 per "Cessione CTP (Computer To Plate) inventario 21285" da "AGOSTINI
GUIDO S.A.S." (id: 56272) - Accertamento N. 932/2023.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

26 settembre 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Roberta GLAVICH

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

05 ottobre 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


